Copia di una letera scritta per el signor Lodovico a' piacentini, li quali risposeno esser francesi, e, non vedendo altro, voler perseverar in la fede.

Dux Mediolani.

Dilecti nostri, noi non dubitassimo mai di la fede et amore vostro, et tutti quelli cittadini et popullo versso noi, et niente di meno el testimonio, quale de [150] continuo ne viene fatto da molti, et particolarmente *de praesenti* per Paulo Bilia, nostro canceliero, in questa soa ritornata a noi, del bono animo de tutti e del bon modo servato al governo et conservatione di quella cità, ne ha portato piacere; et, laudando il tutto, vi confortamo ad perseverare ne la bona dispositione dimostrate, perchè, oltra che 'l ne habia ad esser grato, speramo in nostro signor Dio, ne la justicia e ne le proprie forze, fare a modo che non solo quelli cittadini et populo, qual particolarmente amamo, ma anche li altri amici et servitori, potranno securamente testificare qual sia sempre stata la fede loro versso noi. Et perchè in particolare quelli cittadini sappiamo che non ce sia stato molesto el modo servato al governo de la cità, et che da noi hanno ad sperare et expectare gratia et bonissimi tractamenti, per le presente, sottoscrute de man nostra, liberamo ciaschuno de quelli cittadini, di qual sorte si voglia, da *omne culpa et poena* in la quale potessero esser incorssi per cosa alcuna, perchè nostra intention hè, de volere lo amore de li subditi et non altro. Et cussì ogniuno ha ad stare de bono animo, como più largamente intendareti da Paulo predicto, al parlare del qualle prestarete fede, non mancho che se noi proprij ve parlassimo.

Ex castris nostris felicibus contra Novariam, die X marcij 1500.

Sotoscription etc. LUDOVICUS.
B. Calchus.

La manssion: *Spectabilibus et egregiis viris dilectissimis nostris ancianis et praesidentibus comunis Placentiae etc. praesentatae fuerunt die undecimo, et lectae.*

[1500 03 17]

A dì 17 marzo. Questa matina fu fato in colegio, in luogo de sier Alvixe Loredam, ad andar a veder li passi di Friul, et rimase sier Anzolo Barozi, era di pregadi, fo di sier Alvixe, et fo ballotà ducati 100 da darli, per farsi le spexe, et presto si parte.

In questo zorno, fo compito di lezer il processo, ch'è grandissimo, a sier Antonio Grimani, procurator, capetanij di nave et galie di Barbaria et patroni. Erano li avochati tutti li primi di questa terra, et sier Zuan Antonio Minio, avochato fiscal, di volontà di la Signoria nostra, et domino Zuan Campezo. Et a lezer ditto processo steteno zorni ...